Ahriman, balançant un moment entre le bien et le mal: « Quel est, dit-il à Ormuzd, » cette parole qui doit donner la vie à mon peuple, qui doit l'augmenter, si je la regarde avec respect, si je fais des vœux avec cette parole? » Ormuzd lui répond: « C'est moi qui, par cette parole, augmente le *behescht* (le ciel). C'est en regardant cette parole » avec respect, en faisant des vœux avec cette parole, que tu auras la vie et le honneur, » Ahriman, maître de la mauvaise loi. » (*Ibid. p. 192 et 193.*)

Cette parole *médiaire* qui, selon la doctrine des Perses, auroit pu sauver Ahriman lui-même et son peuple, s'ils avoient voulu l'invoquer ou lui obéir; cette parole engendrée de Dieu avant tous les temps, et dont le nom est *Je suis*, ressemble beaucoup au *Logos* ou au Verbe de Platon, qui a eu évidemment quelque notion obscure de la pluralité des Personnes divines, et qui attendoit, avec tous les peuples, un Dieu libérateur qui devoit sauver les hommes et leur enseigner le véritable culte.

Ce Dieu que, dans le *Banquet*, il appelle *l'amour*, et qui, suivant Parménide et les anciens poètes, avoit été engendré avant tous les dieux (Plat. *in Conviv. op. tome 10, p. 177, ed. Bignon*), participe à la nature de Dieu et à la nature de l'homme, de sorte qu'il est comme le centre d'union et le lien universel de toutes choses. C'est de lui que procèdent l'esprit prophétique, le sacerdoce, les sacrifices et les expiations. (Brucker, *Hist. crit. philos. t. 2, p. 434.*) Plein de bienveillance pour les hommes, il vient à leur secours, il est leur médecin; et quand il les aura guéris, le genre humain jouira du plus haut degré de bonheur. (Plat. *Conviv. oper. tom. 10, p. 206.*) C'est ce Dieu qui, comme il est dit dans » certains vers, donne la paix au genre humain. Il inspire la douceur et chasse l'imitié. » Miséricordieux, bon, révérend des sages, admiré des dieux ceux qui ne le possèdent pas » doivent désirer de le posséder, et ceux qui le possèdent le conserver précieusement. Les » gens de bien lui sont chers, et il s'éloigne des méchants. Il nous soutient dans nos travaux, il nous rassure dans nos craintes, il gouverne nos desirs et notre raison; il est » le *Sauveur* par excellence. Gloire des dieux et des hommes, et leur chef très-beau et très-bon, nous devons le suivre toujours, et le célébrer dans nos hymnes. » (*Ibid. p. 218 et 219.*)

Parlant ailleurs des sacrifices, des purifications, du culte divin, *Nul*, dit-il, ne nous enseignera quel est le véritable, si Dieu lui-même n'est son guide. (*Epinom. oper. tom. 9, pag. 269.*) Il croyoit qu'un envoyé de Dieu pourroit seul reformer les mœurs des hommes. (*Apol. Socrat.*)